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Informace z radnice
•	 V	úterý	14.	února	se	uskuteč-
nilo jednání na Ministerstvu 
průmyslu	 a	 obchodu,	 jehož	
předmětem	 byla	 konzultace	
možností	získání	dotace	na	vý-
stavbu	 komunikace	 ve	 zdejší	
průmyslové	 zóně.	 Přestože	
vládou	vyhlášený	program	na	
podporu	 průmyslových	 zón	
počítá	spíše	s	velkými	průmy-
slovými	 zónami	 v	 oblastech	
s	 vysokou	 mírou	 nezaměst-
nanosti	 (což	není	náš	případ),	
nejsme	 úplně	 bez	 šance.	Ma-
ximální	 výše	 podpory	 je	 75%.	
V	 našem	 případě	 budeme	
muset	 být	 skromnější,	 aby-
chom	 dosáhli	 na	 požadovaný	
počet	bodů.	Velkým	úspěchem	
by	byla	podpora	 ve	 výši	 50%.	
Předpokládané	 náklady	 na	
výstavbu	 komunikace	 jsou	 
11	milionů	korun.
•	 Ve	 čtvrtek	 16.	 února	 se	
uskutečnilo	 setkání	 starostů	
9	 obcí	 v	 Kardašově	 Řečici.	
Předmětem	 jednání	 byla	 spo-
lečná	 příprava	 výběrového	
řízení	 na	 svoz	 komunálního	 
a	 separovaného	 odpadu.	
Cílem	 společného	 výběro-
vého	 řízení	 je	 dosažení	 co	
nejvýhodnější	 ceny	 za	 svoz	 
a	 likvidaci	odpadů	a	dosažení	
maximálního	 efektu	 třídění.	
Kromě	dopadu	na	výši	poplat-
ku	za	odpady	pro	domácnosti	
se	 jedná	 i	 o	 možnost	 snížení	 

Poplatek za komunální odpad pro rok 2017
Městský	 úřad	 upozorňuje	
občany,	 že	 úhradu	 poplatku	
za	 komunální	 odpad	 pro	 fy-
zickou	osobu,	která	má	v	obci	
trvalý	pobyt	je	ve	výši	550,-	Kč	
za	 osobu.	 Poplatek	 je	 splat-
ný	 jednorázově,	 nejpozději	 

do	31.	3.	2017.
Sazba	poplatku	za	likvidaci	KO	
pro	 fyzickou	 sobu,	 která	 má	
ve	 vlastnictví	 stavbu	 určenou	
k	 rekreaci,	 byt	 nebo	 rodinný	
dům,	ve	kterých	není	hlášena	 
                pokračování na str. 2 >

nákladů	 na	 likvidaci	 odpadů	
pro	 město.	 Málokdo	 ví,	 
že	město	 každý	 rok	dotuje	 ze	
svého	 rozpočtu	 svoz	 a	 likvi-
daci	 odpadů	 částkou	 kolem	 
1	milionu	korun.	Samozřejmě,	 
že	to	vše	souvisí	se	zaváděným	
Programem	 zodpovědného	
nakládání	 s	 odpady,	 který	
se	 setkal	 s	 urputným	 odpo-
rem	 některých	 občanů.	 Jsme	
si	 vědomi	 problémů,	 které	
„Program“	 přináší	 pro	 bytové	
domy	 a	 paneláky.	Mohu	 však	
ujistit,	 že	 hledáme	 řešení,	
které	by	bylo	přijatelné	jak	pro	
rodinné	 domky,	 tak	 pro	 by-
tovky	a	paneláky.	Každá	obec	
má	 své	 specifické	 podmínky,	
které	 je	 potřeba	 individuálně	
vyřešit.	 Bez	 snahy	 o	 nalezení	
řešení	 to	 však	 nepůjde.	 Od-
půrce	 Programu	mohu	ujistit,	
že	účast	 je	opravdu	dobrovol-
ná,	nikdo	nikoho	nutit	nebude	
a	 podmínky	 pro	 „nezapoje-
né“	 se	 nezmění	 (snad	 kromě	
těch	 finančních	 na	 poplatcích	 

v	příštích	letech).		
•	 Bylo	 vyhlášeno	 výběrové	
řízení	 na	 rekonstrukci	 šaten	 
a	 sociálních	 zařízení	 v	 tělo-
cvičně.	 V	 rámci	 rekonstrukce	
by	mělo	dojít	 i	ke	vzniku	nové	
klubovny	 určené	 pro	 spol-
kovou	 činnost.	 Na	 akci	 jsou	
podány	dvě	žádosti	o	podporu	
–	z	Programu	obnovy	venkova	
na	 klubovnu	 a	 od	 Jihočeské-
ho	 kraje	 na	 sociální	 zařízení	 
a	 šatny.	 Projekt	 je	 rozdělen	
do	 dvou	 etap	 s	 variantami	
získání	nebo	nezískání	některé	 
z	 dotací.	 Výše	 předpoklá-
daných	 nákladů	 je	 necelých	 
6	milionů	korun	bez	DPH.	
•	 Byla	uzavřena	smlouva	o	dí- 
lo	 na	 dodávku	 a	 montáž	
nových	 saduritových	 drah	 a	
automatických	 stavěčů	 kuže-
lek	v	místní	kuželně.	Tím	bude	
její	 rekonstrukce	 dokončena,	
předpokládaný	 termín	 je	 do	
21.	dubna	t.r.	

Karel Dvořák
starosta města
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k	pobytu	žádná	fyzická	osoba,	
a	 to	 ve	 výši	 odpovídající	 po-
platku	za	jednu	fyzickou	osobu	
tj.	550,-Kč.	Poplatek	je	splatný	
jednorázově,	 nejpozději	 do	 
30.	6.	2017.
Poplatek	 za	 KO	 je	 možné	
hradit	 v	 hotovosti	 v	 pokladně	
městského	 úřadu	 nebo	 na	
účet	číslo:603173349/0800,	na	
základě	 telefonického	 sdělení	
variabilního	 symbolu.	 Kon-
takt:	 Biernatová	 Lenka	 –	 384	
371	 326,	 Hanzlová	 Michaela	
-		384	371	325

Městský úřad – odbor finanční

Karnevalové odpoledne ve školní družině   

Letošní	 karneval	 ve	 školní	
družině	 byl	 pro	 děti	 překva-
pením.	Odpoledne	plné	tance	
a	 soutěží	 strávily	 společně	 
s	 Inkou	Rybářovou	a	klaunem	

Rybičkou.	 Karneval	 navštívilo	
také	 několik	 dětí	 z	 mateřské	
školky	se	svými	rodiči.	Všichni	
jsme	se	výborně	pobavili.

Děti a vychovatelky ŠD

Matematická 
olympiáda

24.	 ledna	se	uskutečnilo	v	 Jin-
dřichově	 Hradci	 okresní	 kolo	
Matematické	 olympiády.	 Sou-
těžící	 z	 9.	 ročníků	 základních	
škol	 a	 odpovídajících	 ročníků	
víceletých	 gymnázií	 řešili	
během	240	minut	 4	matema-
tické	 příklady.	 Vítězem	 okres-
ního	 kola	 a	 nejúspěšnějším	
řešitelem	se	stal	žák	naší	školy	
Marek	Strnad,	který	získal	ma-
ximální	 počet	 24	 bodů.	 Mar-
kovi	 blahopřejeme	 a	 přejeme	
mnoho	 úspěchů	 v	 krajském	
kole.                   Mgr. Milan Bašta

Zápis do první 
třídy

Zápis	 se	 koná	 5.	 dubna	 2017	
od	 13.00	 do	 16.00	 hodin	 
v	 budově	 školy.	 Přineste	 
s	sebou	svůj	občanský	průkaz	
a	 rodný	 list	 Vašeho	 dítěte.	
Rodiče	 ze	 spádových	 obcí	
obdrží	zvací	obálku,	kde	vyplní	
dotazník	školní	zralosti	a	zápi-
sový lístek.      ZŠ Nová Včelnice

Otázky k PZNSO
1.	 Proč	 jste	 zatím	 uveřejnili	
pouze	 návod	 k	 nakládání	 
s	odpady	pro	obyvatele	rodin-
ných	domků?
Jak	 budou	 řešit	 skladování	
odpadků	do	doby	odvozu	oby-
vatelé	 paneláků,	 kteří	 nemají	
možnost	 odložit	 „pytlíčky“	
např.	 v	 kůlně	 apod.	 Tolik	 pro-
storu	 v	 panelovém	 bytě	 není	
a	 sklípek	 o	 velikosti	 špajzové	
skříně	 nestačí,	 nehledě	 na	 to,	
že	 v	 létě	 se	bude	 z	uloženého	
odpadu	 šířit	 zápach,	 popř.	
krysy.

2.	 Jak	 chcete	 řešit	 nakládání	
s	 bioodpadem	 padajícím	 na	
každém	 kroku	 ze	 psích	 miláč-
ků?	 Doufám,	 že	 „hovínkáři“	 tj.	
majitelé	psů,	 budou	 též	doma	
skladovat	 pytlíčky	 s	 tímto	 
odpadem	až	do	chvíle	odvozu.
Připomínám	 pouze	 pro	 srov-
nání,	 že	 můj	 tříděný	 odpad	
nenadělá	 po	 městě	 takový	
nepořádek,	 jako	v	současnosti	
množství	 psích	 exkrementů,	
které	 doslova	 „kvetou“	 všude	
na	sněhu.	FUJ!					

Marta Brusová

PZNsO?  Děkuji, nechci!
Nemám	ve	zvyku	takto	veřejně	
sdělovat	své	názory,	ale	tento-
krát	musím	už	udělat	výjimku.	
Tématem,	 které	 mě	 pořádně	
rozčílilo,	je	tzv.	Program	zodpo-
vědného	 nakládání	 s	 odpady	
ve	 městě	 Nová	 Včelnice.	 
Tak	 ukvapený,	 nedomyšlený	 
a	nepřipravený	projekt	jsem	od	
tohoto	 zastupitelstva	 opravdu	
ještě	 nezažila.	 Je	 mi	 jasné,	 že	
mi	 zastupitelé	 a	 zaměstnanci	
města	budou	předhazovat,	jak	
skvěle	 mají	 už	 harmonogram	
zavedení	PZNsO	rozjetý	a	vlast-
ně	už	skoro	splněný,	já	jsem	ale	
přesvědčena	 o	 opaku	 a	 ráda	
bych	níže	uvedla	důvody,	které	
mě	 k	 této	 polemice	 vedou.	
Podotýkám,	 že	 odpadovým	
hospodářstvím	 se	 profesně	
zabývám	 již	 8	 let,	 každý	 rok	
absolvuji	 3	 odborné	 semináře	
k	 uvedené	 problematice,	 má	
práce	 je	samozřejmě	pravidel-
ně	 posuzována	 kontrolními	
pracovišti	 MŽP	 a	 ve	 své	 do-
mácnosti	 třídím	 poctivě	 a	 se	
samozřejmostí,	protože:	Třiďte	
odpad,	 má	 to	 smysl	 (řečeno	 
s	firmou	EKO-KOM).	Jenže:	

	 1.	 Třídit	 odpad	 není	 věc	
jednoduchá,	 chce	 to	 čas,	 
s	 občany	 diskutovat	 a	 i	 pro-
střednictvím	 různých	 akcí	 je	
pro	 věc	 získat,	 nadchnout.	
Ale	ne	 tak,	 že	během	 jednoho	
jednání	 zastupitelstva	 zastu-
pitelé	 vyslechnou	 prezentaci	
a	 hned	 ji	 schválí.	 Tady	 mi	 asi	
namítnete,	 že	 jste	 přece	 byli	
v	 terénu	 -	 ano	 v	 moravských	
obcích,	kde	 je	ale	podle	mého	
názoru	 situace	 úplně	 odliš-
ná.	 Například	 obec	 Šitbořice,	
kterou	 nám	 předhazujete,	 

má	 podle	 údajů	 zveřejněných	
na	 svých	 stránkách	 1940	 oby-
vatel	 žijících	 v	 600	 domech,	
tzn.,	že	na	jeden	dům	připadají	
v	 průměru	 cca	 3	 lidi.	 Z	 toho	 
a	též	z	fotografií	vesnice	usuzu-
ji,	 že	 tam	 žijí	 pouze	 obyvatelé	 
v	samostatných	domech,	nikoli	
v	domech	bytových.	Nedokážu	
si	 představit,	 jak	 budeme	my,	
kdo	 žijeme	 v	 bytech,	 doka-
zovat,	 kolik	 vyprodukujeme	
směsného	 (tzn.	 netříděného)	
odpadu.	 Ano,	 už	 jsem	 slyšela,	
že	 na	 to	 tu	 jsou	 odborné	 sta-
tistické	 odhady,	 ale	 pak	 je	 to	 
k	ničemu	a	lidé	si	stejně	budou	 
v	 bytových	 domech	 vyčí-
tat,	 kolik	 kdo	 vyprodukoval	
odpadu,	a	chudáci	Ti,	kteří	mají	
miminko	 na	 papírových	 plen-
kách.	

	 2.	 Nedostatečná	 prezen-
tace:	 V	 lednu	 jsem	 nemohla	
na	 webových	 stránkách	 Nové	
Včelnice	 podklady	 ani	 najít	 -	
byla	 tam	 jen	 výše	 uvedená	
zkratka,	která	nezasvěcenému	
vůbec	 nic	 neříkala.	 Až	 později	
ke	 zkratce	 přibyla	 poznámka	
„třídění	 odpadů“.	 Nad	 pod-
klady	 uvedenými	 na	 webu	
NV	 jsem	 se	 už	 tehdy	 hrozně	
rozčílila,	 protože	 jsou	 zcela	
nedostatečné.	 Doufala	 jsem,	
že	 tištěné	materiály	 už	 budou	
kvalitní.	 Chyba	 lávky!	 Papír	
obsahuje	 to	 samé,	 co	 web.	 
A	Městu	nebylo	ani	hanba	zcela	
okopírovat	 podklady,	 které	
dostalo	 z	 Moravy.	 Jak	 jinak	 si	
vysvětlit,	 proč	 nás,	 na	 úpatí	
Vysočiny,	 upozorňujete,	 do	
jakého	odpadu	patří	přepravky	
na	hroznové	víno.	To	je	pro	nás	
opravdu	 „důležitá“	 informace!	

Ale	 že	 tam	 např.	 chybí,	 co	 se	
recyklovat	nedá	a	patří	to	tedy	
do	 směsného	 komunálního	
odpadu	(např.	papírové	kapes-
níky	 či	 utěrky,	 obaly	 od	 vajec,	
papírové	 roličky	od	 toaletního	
papíru…)	 nebo	 do	 odpadu	
nebezpečného	 -	 tedy	do	 sběr-
ného	 dvora	 (obaly	 znečištěné	
nebezpečnými	látkami	-	pozor!	
podle	nové	legislativy	je	nebez-
pečným	už	i	plastová	lahev	od	
běžného	 prostředku	 na	 mytí	
nádobí),	to	se	nikdo	z	odpověd-
ných	doplnit	neobtěžoval.	

	 3.	 Můžete	 mi	 poradit,	 kde	
mám	 v	 bytě	 schraňovat	 pytle	
s	 odpadky,	 než	 je	 naplním	 
a	než	bude	svoz?	Žiju	v	bytovém	
domě,	 sama,	 celý	 den	 jsem	 
v	 práci,	 odpadků	 vyprodukuji	
minimum.	 Poctivě	 odnáším	
tříděný	 odpad	 do	 barevných	
kontejnerů,	a	to	hned.	V	novém	
režimu	 ale	 nemám	 tušení,	 jak	
to	 vyvedu.	 Papír	 (5	 kg)	 se	 mi	
do	 bytu	 snad	 nějak	 vejde,	 ale	
co	 např.	 s	 plasty	 a	 plechov-
kami?	 Ne	 vše	 je	možné	 umýt,	 
ať	 už	 z	 finančních	 či	 ekologic-
kých	důvodů	(např.	zbytky	oleje	
zanášejí	 odpady	 a	 narušují	
čistící	 systémy	 v	 ČOV).	 Doma	
to	 skladovat	 3	 týdny	 i	 déle	
(minimální	množství	je	strašně	
vysoké)	z	hygienických	důvodů	
rozhodně	 nebudu	 a	 ve	 sklepě	
také	ne.	Už	tak	po	Včelnici	jsou	
vidět	krysy.	A	co	olej?	V	instruk-
cích	 se	 píše,	 že	 jej	 můžeme	
předávat	 v	 PET	 lahvích	 -	 ale	
minimálně	dvoulitrových.	Zase	
taková	 hloupost,	 jako	 u	 těch	
přepravek	 na	 hrozny.	 Cožpak	
nikdo	z	Vás	neví,	 že	 stolní	olej	 
                  pokračování na str. 4  >
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v	NV	koupíte	 jen	v	PET	 lahvích	
o	 objemu	1	 litr?	 V	 PET	 lahvích	
nic	 jiného	 nekupuji.	 Snad	
mě	 nechcete	 nabádat,	 abych	
začala	kupovat	něco,	co	nechci,	
jen	 abych	 získala	dvoulitrovou	
lahev?	

	 Závěr:	 Absurdit	 je	 ale	 
v	 celém	 projektu	 ještě	 daleko	
víc…	 více	 času	 už	 ale	 opravdu	
tomuto	 Vašemu	 „skvělému	
nápadu“	 věnovat	 nehodlám.	
Jsem	přesvědčená,	že	kdybyste	
k	současným	barevným	kontej-
nerům	 nainstalovali	 kontejne-
ry	 na	 bioodpad,	 zahrádkářům	
přispěli	 na	 kompostéry	 a	 za- 
jistili	 častější	 svozy	 mod-
rých	 (papír)	 a	 žlutých	 (plast)	 

kontejnerů	 (věčně	 jsou	 na	
našem	sídlišti	u	Teba	přeplně-
né	-	a	pak	že	netřídíme!!!),	byli	
by	 občané	 spokojeni	 a	 s	 lepší	
prezentací	 a	osvětou	by	došlo	
i	 na	 snížení	 nákladů	 za	 svoz.	
Zkrátka,	 něco	 tady	 smrdí,	 ale	
možná	 to	nebudou	 jenom	od-
padky,	 co	 říkáte	 občané	Nové	
Včelnice?
 Výše uvedený text jsem 
umístila na facebook města  
1. 2. 2017. Je zarážející, že k dneš-
nímu dni se mezi diskutujícími 
neobjevil nikdo odpovědný! Od 
občanů mám ale reakcí i ústních 
a telefonických spoustu. Zájem je 
o zachování současné formy tří-
dění a o rozšíření barevných kon-
tejnerů především o bioodpad  
a kovy. Podle dostupných infor-

mací Město na základě připo-
mínek připravuje na 1. 3. 2017 
veřejné jednání určené pouze 
uvedené problematice. Škoda. 
Tím to všechno totiž mělo začít, 
než byla unáhleně podepsána 
smlouva s hodně podivným poza-
dím. Doufejme, že tam ještě něco 
zmůžeme. Přece jsme nevystavili 
našim zastupitelům ve volbách 
bianco šek, který by je opravňoval  
s námi takhle jednat - tedy spíš 
nejednat. Kdo třídit chce, a to 
je nás určitě většina, měl by 
k tomu mít vytvořené solidní 
podmínky. Tady je to ale úplně 
naopak. A nezapomínejme,  
že jen třídit nestačí, třídit se musí 
především správně. 

Dagmar Prokešová, 
dne 22. 2. 2017

Několik připomínek k Programu zodpovědného nakládání 
s odpady („PZNsO“)

Podle	 manuálu	 označí	 každá	
domácnost	 pytel	 s	 odpadem	
čárovým	kódem	a	fixem	připíše	
číslo	 popisné.	 Bezva.	 V	 našem	
domě	 č.	 p.	 461	 je	 32	 domác-
ností.	V	praxi	to	znamená,	že	x	
pytlů	bude	označeno	č.	p.	461.	
K	 tomuto	domu	patří	dva	kon-
tejnery	na	netříděný	odpad.	Jak	
chce	 někdo	 evidovat	 nádoby	
(popelnice)	jednotlivých	domác-
ností?	 Jak	 chce	 město	 zajistit,	
aby	občané	bydlící	v	rodinných	
domech	 neukládali	 odpad	 ze	
svých	 domácností	 do	 kontej-
nerů	u	panelových	domů	a	tím	
si	 nesnižovali	 množství	 svého	
netříděného	odpadu?	
Ukažte	 mi	 domácnost,	 ještě	
lépe	 garsonku	 v	 panelovém	
domě,	 ve	 které	 budou	 3	 pytle	
s	odpadem	po	dobu	x	dnů,	než	

je	 naplní	 požadovaným	 množ-
stvím.	Tuší	někdo	z	těch,	kteří	to	
vymysleli,	 jak	smrdí	krabice	od	
mléka,	která	je	týden	v	bytě	při	
teplotě	cca	22°	C?	Stejné	je	to	s	
plechovkami	od	konzerv.	
To	 je	 jenom	 to	 první,	 co	 mne	
napadlo,	 když	 jsem	 si	 manuál	
přečetl.	
Řekl	někdo	lidem,	kolik	to	bude	
stát?	 	 Z	 dostupných	 informací	
na	netu	vím,	že	to	bude	měsíčně	
2,5	Kč	za	občana	po	dobu	trvání	
smlouvy.	 Bude	 to	 za	 každého	
občana,	nebo	jenom	za	ty,	kteří	
se	do	projektu	zapojí?	
Kolik	již	stály	pytle,	vytištění	čá-
rových	kódů,	digitální	váha?	
Za	 sebe	 říkám:	 „Budu	 třídit	
papír.	PET	lahve	a	sklo.	Nic	víc.“	
Docela	mne	pobavila	příloha	č.	
3	 ke	 směrnici	 PZNsO	 zveřejně-

ná	 na	Úřední	 desce	 obce	 Jaro-
šov	nad	Nežárkou:
Příloha	č.	3	k	směrnici	PZNsO	
Způsoby	 snižování	 produkce	
odpadů	
1.	 Nekupujeme	 balené	 vody	 –	
máme	málo	PET	lahví.	
2.	 Netopíme	 tuhými	 palivy	 –	
nemáme	popel.	
3.	 Používáme	 jednu	 nákupní	
tašku.	
4.	Nebereme	letáky	–	máme	na	
schránce	 nálepku	 „Nevhazujte	
letáky“.	
5.	 Kupujeme	 větší	 balení	 pří-
pravků,	nápojů…	
6.	 Kupujeme	 kvalitní	 výrobky,	
které	déle	vydrží.	
7.	 Nepoužíváme	 jednorázové	
nádobí.	
8.	Nekupujeme	plechovky	(kon-
zervy).	

9.	Nekupujeme	noviny	–	novin-
ky	se	dovídáme	na	internetu.	
10.	 Nekupujeme	 nápojové	 kar-
tony	–	mléko	kupujeme	v	auto-
matech,	máme	kozu.	
11.	 Nakupujeme	 v	 množství,	
které	 skutečně	 spotřebujeme	
(věci,	které	použijeme).	
12.	Nakupujeme	v	second	han-
dech	a	v	bazarech.	
13.	Používáme	textilní	pleny.	
14.	 Opravujeme	 rozbité	 věci	 –	
věci	 vyhazujeme,	 až	 už	 nejdou	
opravit. 
15.	 V	 obchodech	 preferujeme	
méně	zabalené	zboží.	
16.	 Kupujeme	 nápoje	 ve	 vrat-
ných	obalech.	
17.	 Obaly	 od	 potravin	 (nápojů)	
používáme	vícekrát.	
18.	Nekompostovatelné	 zbytky	
(omáčky,	 kosti…)	 dáváme	 do-
mácím	zvířatům	(slepicím,	pra-
seti,	psovi)	

To	 snad	 nemohou	 ani	 myslet	
vážně.	 Chápal	 bych	 to	 jako	
silvestrovský	 vtip,	 ale	 úřední	
dokument?

Je	 s	 podivem,	 že	 se	 v	 tom	 tak	

angažuje	pan	starosta	a	ne	re-
ferát	 životního	prostředí,	 který	
má	 mít	 právě	 třídění	 odpadů	
jako	svoji	prioritu.	Pan	starosta	
ve	zpravodaji	vyčíslil,	kolik	obec	
ročně	stojí	odvoz	odpadu.	Když	
řekl	 A,	 měl	 logiky	 říci	 i	 to	 B.	 
A	sice	kolik	obec	utržila	za	třídě-
ný	odpad?	
Dalším	 jeho	 argumentem	 je	
nařízení	 EU,	 že	 v	 roce	 2024	
bude	 muset	 být	 každý	 odpad	
vytříděn.	 Vezměte	 si	 politickou	
situaci,	 která	nyní	 je.	Americká	
vojska	společně	se	silami	NATO	
obklíčila	Rusko	a	čeká	na	sebe-
menší	 záminku,	 aby	 ta	 mohla	
„udělat	 pořádek“.	 Můžeme	
jenom	 hádat,	 jak	 by	 to	 asi	 do-
padlo.
V	 Libyi,	 stejně	 jako	 v	 Sýrii	 je	
připraven	milión	běženců,	kteří	
chtějí	 do	 Evropy.	 Čekají,	 až	 se	
oteplí.	 Stačí	 se	 podívat	 na	 net,	
jak	se	k	úklidu	staví	tito	přivan-
drovalci.		
Aby	 mne	 někdo	 nemohl	
nařknout,	 že	 jenom	 kritizuji,	
přidávám	 pár	 návrhů.	 Nechte	
kontejnery	 na	 tříděný	 odpad,	
tak	 jak	 jsou.	 Rozšiřte	 jejích	

počet.	Lidé	 jsou	od	přírody	 líní	
a	 nebudou	 chodit	 s	 vybitým	
monočlánkem	přes	celé	sídliště,	
aby	 jej	 vhodili	 do	 kontejneru	 
u	Pošty.	To	stejné	platí	pro	textil.	
Město	 zaplatí	 za	 tento	 projekt	
minimálně	 100	 000	 Kč/rok.	
Kontejner	 stojí	 cca	 15	 000	 Kč. 
Za	tuto	částku	lze	pořídit	ročně	
7	kontejnerů.	
Ve	Stráži	nad	Nežárkou,	kde	by	
se	mimochodem	mohlo	vedení	
radnice	 něčemu	 přiučit	 a	 ne	
brát	rozumy	v	Jarošově,	to	fun-
guje	 tak,	 že	 tam	dvakrát	 ročně	
vyhlásí	 železnou	 sobotu.	 Lidé	
vynesou	 veškerý	 nepotřebný	
železný	odpad	před	dům.	Sbor	
dobrovolných	hasičů	jej	odveze	
do	 sběrných	 surovin	 a	 vylepší	
si	tak	svůj	rozpočet.	Stejné	je	to	
s	 elektrospotřebiči.	 Město	 tím	
pádem	 ušetří,	 nemusí	 dobro-
volné	hasiče	tolik	dotovat.
Byl	 bych	 rád,	 kdyby	 se	 k	 výše	
uvedenému	 vyjádřili	 i	 další	
občané,	 kteří	 žijí	 v	 bytových	
domech.	 Jich	 se	 to	 totiž	 bude	
dotýkat	 nejvíce.	 Uvítal	 bych	
názor	vedení	města.

Lukačovič Josef

Strouhy, stružky, potůčky horního konce
Jsem velice ráda, že se v tomto čísle, ale i v několika následujících číslech budeme moci nechat unést po 
proudech okolních vod, společně s panem Nejedlým se „procházet“ po našem nedalekém okolí anebo si 
společně zavzpomínat. Tento malý seriál určitě přispěje k oživení našeho Novovčelnického zpravodaje. 
Rádi přivítáme i podobné články od jiných autorů.                                                                     Marie Davidová

Vážení	 spoluobčané.	 Vzhledem	
k	 tomu,	 že	 většina	 z	Vás	nepa-
matuje,	 jak	 to	 v	 Nové	 Včelnici	
vypadalo	 koncem	 50.	 a	 v	 60.	
letech	 minulého	 století,	 a	 fo-
tografických	 dokumentů	 není	
mnoho	 -	 zvláště	 těch,	 které	
by	 zobrazovaly	 tyto	 strouhy	 

a	rybníky,	dovolte	mi,	abych	se	
s	Vámi	podělil	o	své	postřehy	na	
tyto	lidské	výtvory.
V	 prvé	 řadě	 si	 musíme	 uvě-
domit,	 že	 voda	 teče	 z	 kopce,	 
a	abychom	ji	dostali	na	určitou	
úroveň,	musíme	hladinu	zvýšit,	
nebo	 se	 napojit	 na	 zdroj	 vody	

poněkud	 proti	 proudu	 toku.	
Toto	 je	 případ	 začátku	 přítoku	
vody	na	 tzv.	 horní	 konec	Nové	
Včelnice,	 odkud	 se	 dostaneme	
přes	Pasecký	rybník	až	k	dneš-
nímu	 ZD,	 další	 strouhou	 až	 na	
dnešní	 sídliště	 Na	 Hliněnce	 
                  pokračování na str. 6 >
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> pokračování ze str. 5
a	 pod	 Pazdernu.	 Původním	
tokem	potoku	Rosička	doteče-
me	až	do	původní	Včelnice	na	
soutok	s	řekou	Kamenicí.
Takže	 začneme	 jako	 vždy	
vznikem,	 v	 našem	 případě	 
u	 pramene.	 Oficiální	 pramen	
Rosičky	je	za	rybníkem	Smrko-
vec	nad	rybníkem	Pavlíkovský	
(dnes	 neoznačen).	 Protéká	
Smrkovcem,	 obtéká	Hraničník	
a	 pod	 Padrtěmi,	 které	 jsou	
za	 Dívčími	 Kopy,	 na	 západ-
ní	 straně	 Radliny	 se	 stéká	
s	 potokem,	 který	 protéká	
rybníkem	 Pasíčka	 a	 pramení	 
v	pramenné	oblasti	mezi		Boz-
děchovem	 a	 chatami	 u	 Pasíč-
ky.	Zde	bylo	několik	 studánek	 
s	 výbornou	 pitnou	 vodou.	
Dnes	 tam	 jsou	 studny	 vlast-
níků	 chat.	 Po	 soutoku	 těchto	
dvou	 potoků	 se	 Rosička	
vlévá	 do	 rybníka	 Starý,	 poté	
protéká	 rybníkem	 Deš-
těnským.	 To	 je	 ten	 hned	
u	 silnice	 za	 Dívčími	 Kopy.		 
Z	 tohoto	 rybníka	 byl	 přepa-
dem	veden	náhon	do	Emrova	
mlýna.	 To	 je	 dnes	 ten	 malý	
rybníček	nejblíže	k	D.	K.,	v	létě	
s	krásnými	lekníny.		Po	opuště-
ní	 rybníka	 a	 podtečení	 silnice	
na	Horní	Radouň	teče	Rosička	
okolo	Emrova	mlýna	a	v	ohybu	
potoka	 se	 do	 něho	 z	 pravé	
strany	 vlévá	 potůček,	 který	
má	 původ	 za	 Liškami	 vlevo	
od	 silnice	 v	 malém	 rybníčku	
směrem	na	rozcestí	H.	Radouň	
-	 Bozděchov.	 Dále	 Rosička	
pokračuje	 na	 roh	 lesa	Brádlo,	
kde	uprostřed	lesa	byla	krásná	
skála	 porostlá	 starými	 buky.	
Od	Brádla	teče	jižním	směrem,	
až	 doteče	 mezi	 Macurův	 

a	Žahourův	les.
A	 tady	 vlastně	 začíná	 cestu	
voda,	 která	 doteče	 až	 do	
Nové	Včelnice.	 Zde	na	přepa-
du	se	dělí	na	vodu	v	původní	
Rosičce	 a	 část	 odtékající	 do	
našeho	 přivaděče	 (potoka).	
Tato	 strouha	 obtéká	 po	 vrs-
tevnici	 jihozápadní	 okraj	
Macurova	 lesa	 a	 pokračuje	
dnes	 pod	 zemí.	 Zatrubněno	 
v	 70.	 letech	 min.	 století.	 Pů-
vodně	 byla	 tato	 strouha	 ote-
vřená	 a	 přetínala	 Zdeňkova	
pole,	 poté	 tekla	 po	 Urbano-
vých	pozemcích.	Zde	napájela	
přepadem	 Urbanův	 rybník,	
výpustí	se	voda	vracela	do	Ro-
sičky.	Dnes	zde	jsou	na	tomto	
přepadu	další	rybníky.
Dále	 pokračuje	 strouha	 pod	
Hadravovu	Rosičku,	kde	je	další	
přepad,	 který	 napájí	 Lipno	
pod	 Rosičkou.	 Zde	 je	 křížení	 
s	 potokem,	 který	 protéká	 
H.	 Rosičkou	 a	 napájí	 rovněž	
Lipno.	 A	 tečeme	 dál.	 Podte-
čeme	polní	 cestu	od	Pohončů	
do	H.	Rosičky.	Tady	dnes	končí	
zatrubnění	 a	 krásným	 oblou-
kem	 obtečeme	 louku	 a	 jsme	
na	 vtoku	 do	 Zadního	 (Velké-
ho)	 Pohonče.	 Zde	 na	 vtoku	
je	 přepad	 do	 obtoku	 rybní-
ka,	 kterým	 voda	 teče	 přímo	
buď	 do	 Předního	 Pohonče,	
nebo	 do	 koupaliště	 Kozlova.	
Tento	 přepad	 do	 koupaliště	
vznikl	 až	 s	 jeho	 výstavbou	
koncem	 70.	 let.	 Původní	
strouha	 vytékala	 z	 výpustě	
Zadního	 Pohonče	 směrem	 na	 
H.	 Rosičku	 a	 na	 konci	 hráze,	
dnes	 na	 úrovni	 krmelce,	
se	 lámala	 směrem	 k	 jihu	 
a	 tekla	 nejnižším	 místem	 
k	 Sedlákově	 hrázi.	 Dnes	 jsou	

tato	 místa	 ještě	 zřetelně	 
viditelná.	 Protekla	 pod	 touto	
hrází	a	tekla	směrem	na	Sme-
tanovu	 zahradu	 a	 protrženou	
hráz.	 Tato	 zahrada	 byla	 vlast-
ně	 na	 dně	 dnešního	 rybníka.	
Když	protekla	průrvou,	 strou-
ha	se	prudce	stočila	na	západ	
a	tekla	do	Mlýnka,	kde	se	opět	
setkala	 s	 tokem	 Rosičky.	 Toto	
je	vlastně	i	dnešní	odtok	z	kou-
paliště.
Další	 pokračování	 toku	 vody	
je	 přes	 Zadní	 Pohonč	 (nebo	
okolo	 obtokem)	 do	 Předního	
Pohonče.	 Zde	 se	 voda	 dělila	
opět	na	několik	míst.
1.	 Hlavní	 výpustí	 tekla	 do	
Škodova	 rybníčku	 (to	 byl	 ten	 
u	kapličky	sv.	Jana).
2.	 Přepadem	 vzadu	 u	 silnice	
na	 Dívčí	 Kopy	 voda	 obtékala	
tento	rybníček	a	vlévala	se	do	
přepadu	z	něho,	zhruba	v	mís-
tech	 dnešní	 Tyšerovy	 branky.	
Zde	 byl	 další	 přepad,	 kde	 se	
voda	 rozdělovala	 buď	 do	 Pa-
seckého	rybníka,	nebo	města.	 
Do	 města	 také	 tekla	 voda	 
z	hlavní	výpusti	rybníčku.
3.	 Podzemním	 potrubím	 byla	
voda	 vedena	 do	 čtyř	 stoján-
ků	 a	 do	 kašny	 před	 zámkem,	 
ale	tu	už	nepamatuji.	Stojánky	
byly	v	provozu	až	do	70.	let.
Směrem	 na	 Pasecký	 rybník	
strouha	 podtékala	 silnici	 na	
Dívčí	 Kopy,	 na	 Žďár	 a	 přes	
louky	 (dnešní	 zahrady)	 tekla	
na	roh	Valkova	pozemku,	který	
obtékala	 v	 dnešní	 poloze,	 
a	vtékala	do	Paseckého	rybní-
ka.	 Přepadem	 a	 výpustí	 voda	
odtéká	okolo	dnešního	ZD	do	
řeky	Kamenice.
Směrem	 do	 města	 strouha	
protékala	 za	 chalupami	 části	

Husovy	 ulice	 a	 části	 Čechovy	
a	 za	 Sedlákovy	 (dnes	 zadní	
cesta	k	MŠ)	vytékala,	podtekla	
tuto	 cestu	 a	 vtékala	 do	 Bed-
nářových	 rybníčků.	 Byly	 dva.	
První	v	místech	dnešní	Košťá-
lovy	garáže	a	hned	za	ním	před	 
Smetanovou	stodolou	a	Křeh-
lovými	druhý.	Dále	tekla	okolo	
Černé	 pěšiny	 až	 před	 dnešní	
FLOP	 a	 zde	 se	 prudce	 zlomila	
pod	 Černou	 pěšinu	 a	 utíkala	
směrem	 východním	 na	 hranu	
fotbalového	 hřiště,	 kde	 se	
opět	 otáčela	 na	 jih	 a	 vlévala	
se	 do	 první	 Hliněnky,	 odtud	
pod	 cestou	 přes	 Hliněnky	
vtékala	 do	 druhé	 Hliněnky.	 
Z	 té	 vytékala	 a	 tekla	 směrem	
na	 Buchtovu	 stodolu	 a	 zde	
vtékala	 pod	 zem	 do	 kanaliza-
ce	 (v	 dnešních	 místech	 před	 
Srdíčkem)	a	vytékala	pod	silni-
cí	u	Pazderny,	podtekla	spodní	
pěšinu	 a	 vtekla	 do	 Kamenice.	
Hliněnky	 byly	 celkem	 tři,	 ta	
třetí	 byla	 nahoře	 směrem	 na	
první panelák.
A	 teď	 něco	 o	 podzemním	 po-
trubí	 a	 stojáncích.	 Voda	 do	
tohoto	systému	vtékala	dvěma	
způsoby.	 Potrubím	byl	 spojen	
Přední	 Pohonč	 a	 Škodův	 ryb-
níček,	který	bylo	možné	tímto	
způsobem	regulovat	a	zároveň	
dopravovat	 vodu	 i	 do	 potrubí	
níže.	 Do	 potrubí	 tekla	 voda	
hlavně	z	Pohonče.	První	stojá-
nek	byl	u	Smetanů	(před	Mrač-
kovými),	 druhý	 u	 Staré	 pošty,	
dále	 voda	 tekla	 Riegerovou	
ulicí,	kde	byl	další	stojánek,	asi	
tak	 za	 Novákovou	 stodolou.	
Poslední	stojánek	byl	v	parčíku	
u	Spurných.	Odtud	voda	tekla	
před	 zámek	 do	 kašny.	 Ta	 prý	
byla	zbořena	začátkem	50.	 let	

(+-).	To	by	dnes	byla	dominan-
ta,	co?	A	okolo	prý	byly	kašta-
ny	jírovce.	Jen	slza	ukápne.
Do	 stojánků	 se	 chodilo	 pro	
vodu	 na	 praní,	 ale	 nejen	 to,	
brala	 se	 zde	 i	 voda	pro	napá-
jení	 hospodářských	 zvířat.		
Musíme	si	uvědomit,	že	Včelni-
ce	byla	kovozemědělská	obec,	
kde	 téměř	 v	 každé	 chalupě	
bylo	 nějaké	 zvíře,	 od	 králíků	
přes	slepice,	kozy	až	po	krávy,	
takže	potřeba	vody	byla	velká	
a	studny	mnohdy	nestačily.
A	teď	se	musíme	vrátit	na	samý	
začátek	naší	strouhy	(přivadě-
če)	mezi	Macurův	a	Žahourův	
les.	 Po	 oddělení	 části	 vody	
pokračuje	 Rosička	 souběžně	
s	naší	strouhou,	ale	ve	větším	
spádu,	 a	 na	 ohybu	 lesa	 má	
proti	 naší	 strouze	 už	 rozdíl	
hladiny	 tak	 	 2-3	 metry.	 Zde	 
v	 tomto	 ohybu	 se	 do	 Rosičky	
vlévá	další	potok	a	k	jeho	pra-
menu	se	musíme	vrátit	zpět	až	
k	bozděchovskému	lomu.	Nyní	
na	jeho	jižní	stranu	do	hustého	
porostu,	 který	 dříve	 přiléhal	 
až	k	silnici	do	H.	Radouně.	Zde	
v	údolíčku	podtéká	tuto	silnici	
a	tak	po	200	metrech	se	vlévá	
do	 Němcova	 rybníka.	 Odtud	
pokračuje	 údolím	 mezi	 lesy	
přes	kaskádu	asi	 čtyř	 rybníků	
a	pod	posledním	Žahourovým	
rybníkem	 se	 vlévá	 do	 Rosič-
ky.	 Dále	 se	 Rosička	 poměrně	
ostře	 stáčí	 doleva	 a	 zhruba	
po	200	metrech	se	do	ní	opět	
zprava	vlévá	další	potok,	který	
má	původ	mezi	kopci	Kubalov	
a	 Amerika	 mezi	 H.	 Radouní	
a	 D.	 Kopy	 vlevo	 od	 silnice.	
Pramení	 v	 mokré	 oblasti	 nad	
Hrnečkovým	 rybníkem	 a	 po-
měrně	 příkře	 stéká	 přes	 dva	

Žahourovy	 rybníky	 do	 dvou	
Mixových	 rybníků	 a	 přes	 les,	
kde	se	vlévá	do	Rosičky.
Nyní	teče	Rosička	přímo	až	do	
Mlýnku.	Cestou	se	do	ní	vlévají	
ještě	 dva	 potoky	 zprava	 (to	
je	 další	 voda,	 kterou	 odvádí,	
a	 dva	 potoky	 zleva	 -	 to	 je	
ovšem	 voda,	 kterou	 darovala	
naší	 strouze	 pod	 Macurovým	
lesem,	 která	 protekla	 přes	
Urbanovy	 a	 Zdeňkovy	 ryb-
níčky	 a	 nyní	 se	 vrací	 ke	 své	
matce.	 Druhá	 strouha	 zleva	
protekla	 Lipnem	 a	 Zdeňko-
vým	rybníkem	a	opět	se	vrací	
domů.	 Zde	 je	 třeba	 uvést,	 
že	 před	 Lipnem	 do	 této	
strouhy	 přibyla	 další	 voda	 
z	Roseckého	potoka,	který	má	
prameniště	 vlevo	 od	 silnice	
za	 H.	 Rosičkou	 k	 lesu	 Brádlo	
směrem	 na	 D.	 Kopy.	 Protéká	
Zadákovým	 rybníčkem,	 při-
téká	 do	 návesních	 rybníčků	 
a	teče	do	Lipna.	Z	Mlýnka	teče	
Rosička	 pro	 nás	 známá	 pod	
názvem	Tůň.	Podteče	silnici	na	
O.	 Radouň	 a	 Karlov,	 proteče	
Brožkovým	 lesem,	 podteče	
starý	 železniční	 viadukt,	 pod-
teče	novou	silnici,	starou	cestu	
do	Lovětína	a	přes	louku	utíká	
do	Kamenice,	do	které	se	vlije	
pod	Pytlíkovými.
V	 našem	 okolí	 je	 ještě	 plno	
takových	 krásných	 a	 zajíma-
vých	 potoků	 a	 potůčků,	 ať	 
z	 levé	 nebo	 z	 pravé	 strany	
řeky	Kamenice.	Ovšem	musím	
říci,	 že	mně	 se	 lépe	 říká	 naše	
Kamenička.	 A	 k	 potokům,	
které	 přitékají	 do	 Kameničky	 
z	 pravé	 strany	 po	 proudu,	
mám	 větší	 vztah	 než	 k	 těm	
levým,	ale	znám	je	také.		

Nejedlý
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„Ráj na Zemi“ 
Chci	Vám	vyprávět	můj	skuteč-
ný	příběh,	který	se	nemusel	ani	
udát,	protože	hned	na	začátku	
se	 mi	 mohl	 stát	 osudným.	 
Až	 po	 čase	 jsem	 si	 uvědomil,	
jak	jedna	velmi	krátká	událost	v	
mém	životě	dokáže	rozjet	další	
události,	na	kterých	pak	člověk	
vidí,	na	jakých	hodnotách	tento	
svět	 funguje	 a	 kdo	 v	 tomto	
systému	 vlastně	 tahá	 za	 nitky.	
Mnozí	 z	 vás	možná	budou,	 ale	
někteří	z	vás	 jistě	ani	nebudou	
překvapení,	kdo	i	v	tomto	příbě-
hu	za	ně	potahuje.	

Kapitola 1 
Velká paní Nedotknutelná 
Jednoho	 slunečného	 jarního	
rána	jsme	se	s	mým	kamarádem	
vybrali	podívat	a	vyfotografovat	
krásnou	přírodu	do	nedalekého	
Pieninského	 národního	 parku,	
konkrétně	do	chráněné	přírod-
ní	rezervace	Jarabinský	průlom.	
Jarabinský	průlom	se	nachází	za	
obcí	 Jarabina	 nedaleko	 města	
Stará	Ľubovňa.	Tento	průlom	je	
podle	některých	zdrojů	světový	
unikát,	 protože	 se	 pravděpo-
dobně	jedná	o	nejmenší	kaňon	
na	 světě.	 Za	 obcí	 Jarabina	 se	
nachází	odbočka	z	hlavní	silnice	
na	 polní	 cestu,	 kde	 informační	
rozcestník	 ukazuje,	 že	 tímto	
směrem	 se	 nachází	 průlom.	
Protože	nemůžete	auto	nechat	
na	hlavní	silnici	a	u	rozcestníku	
není	 absolutně	 žádné	 místo	
na	 parkování	 a	 také	 nemůžete	
stát	a	blokovat	polní	cestu,	 tak	
jediné	rozumné	a	logické	řešení	
je	pokračovat	po	polní	cestě	ně-
kolik	metrů	a	snažit	se	zaparko-
vat	 vozidlo	 na	 vhodném	místě	 
a	pak	pokračovat	do	kaňonu	po	
vlastních	 nohách.	 Ale	 to	 jsme	

ani	 netušili,	 že	 tento	 výlet	 se	
nám	v	těchto	místech	mohl	stát	
osudným.	
V	 dálce	 jsem	 zahlédl	 terénní	
auto	 stříbrné	 barvy,	 které	
šlo	 po	 cestě	 dost	 vysokou	
rychlostí.	 Polní	 cesta	 se	mírně	
zatáčela	 vlevo.	 Najednou	 toto	
terénní	 auto	 odbočilo	 z	 cesty,	
ještě	 zrychlilo	 a	 řítilo	 se	přímo	
proti	nám.	Když	jsem	to	uviděl,	
zpomalil	jsem	a	vykřikl	jsem:	„To	
co	 je	 za	 blázna!“	 Terénní	 auto	
se	ocitlo	před	námi	a	já	 jsem	v	
poslední	 chvíli	 šlápl	 na	 brzdu	
a	 strhl	 jsem	 volant	 do	 pravé	
strany.	 Srážce	 jsme	 se	 minuli	
o	pár	 centimetrů.	 „Jsi	 v	 pořád-
ku?“	 Zeptal	 jsem	se	kamaráda,	
který	ani	neodpověděl.	Podíval	
jsem	se	na	něj	viděl	jsem,	že	je	
v	 šoku.	 Pak	 jsem	 se	 otočil	 na	
druhou	 stranu	 a	 viděl	 jsem,	 
že	 vedle	 nás	 stojí	 stříbrné	 te-
rénní	auto	a	v	něm	nějaká	starší	
žena	s	nepříčetným	výrazem	ve	
tváři.	 Otevřel	 jsem	 na	 dveřích	
auta	 okénko	 a	 chystal	 jsem	
se	 jí	vynadat,	 jak	to	 jezdí	a	zda	
nás	 chtěla	 všechny	 pozabíjet!	 
Ale	 ona	 ještě	 dříve,	 než	 jsem	
otevřel	 ústa,	 spustila	 řev:	 „Vy	
tu	nemáte	co	dělat!	Toto	je	můj	
pozemek!	 „Nato	 jsem	 jí	 odpo-
věděl:“	 Vy	 vlastníte	 Jarabinský	
průlom?	Ukažte	mi	list	vlastnic-
tví.“	 Zarazila	 se	 a	 odpověděla,	
že	průlom	vlastní	obec	a	máme	
kapitalismus.	 Vše	 je	 v	 soukro-
mých	rukou.	Nato	jsem	jí	odpo-
věděl,	že	zavoláme	policii,	ať	to	
řeší.	A	ať	policie	řeší	i	to,	že	nás	
svou	šílenou	jízdou	skoro	zabila	
a	 vypnul	 jsem	 motor	 auta!	 
V	momentě	 jak	 jsem	to	dořekl,	
tak	prudce	šlápla	na	plyn	a	ujela	
odtud	pryč.	

Pak	jsem	se	později	od	kamará-
da	dozvěděl,	že	to	byla	předsed-
kyně	 zemědělského	 družstva	 
v	Jarabině	Emílie	Krotáková.	
Hned	po	příchodu	domů	jsem	si	
vyhledal	kontakty	na	Jarabinský	
družstvo	a	poslal	jsem	emailem	
odkaz	 předsedkyni	 družstva.	
V	 odkazu	 jsem	 uvedl,	 že	 to	 co	
spáchala	 dnešní	 ráno	 na	 polní	
cestě	 směrem	 k	 Jarabinské-
mu	 průlomu,	 tak	 to	 psychicky	
zdravý,	 inteligentní	 a	 slušný	
člověk	nemůže	udělat.	Normál-
ní	 člověk	 neohrozí	 životy	 lidí,	 
a	následně	nezačne	na	ně	drze	
a	 arogantně	 vřískat.	 Napsal	
jsem	jí,	že	takoví	lidé,	kteří	jsou	
hrozbou	pro	společnost,	nemají	
co	sedat	za	volant.	Vzkázal	jsem	
jí	 také,	 že	 plánuji	 na	 ni	 podat	
trestní	 oznámení	 za	 ohrožení	
našich	životů.	Tehdy	jsem	ještě	
ani	 netušil,	 že	 kdo	 této	 osobě	
kryje	záda,	a	že	tato	osoba	měla	
již	 dávno	 sedět	 za	 mřížemi.	
Nejprve	 mi	 přišla	 od	 jednoho	
pána	z	družstva	 tato	odpověď:	
„S	 lidmi,	 jako	 je	 Krotáková,	 se	
nemám	o	čem	povídat.	Musím	
vám	 ale	 říct,	 že	 jste	 ji	 popsali	
takovou,	jaká	je.	Možná	to	bylo	
ještě	slušné.“	
O	 něco	 později	 mi	 odepsala	 
i	 osobně	 Emílie	 Krotáková.	 Její	
odpověď	 v	 krátkosti	 byla	 ná-
sledující.	 Nejprve	 mě	 v	 dopise	
ponižovala	a	pourážela,	pak	se	
mi	vyhrožovala,	že	jí	budu	platit	
odškodné,	 protože	 jsem	 jel	 po	
její	 cestě.	Napsala	mi	dokonce,	
že	mám	od	ní	 zákaz	 chodit	 do	
Jarabinského	průlomu.	V	emailu	
se	 nezapomněla	 pochlubit,	 
že	 co	 ona	 všechno	 už	 v	 životě	
dokázala	a,	že	já	se	s	její	osobou	
nemohu	vůbec	srovnávat	a	 jak	

si	 já	 ji	 můžu	 dovolit	 kritizovat.	
Popravdě	 řečeno,	 když	 se	 do-
zvíte,	co	má	tato	osoba	na	svě-
domí,	tak	v	tomto	měla	pravdu.	
Nemohu	se	s	ní	srovnávat.	Třeš-
ničkou	na	dortu	byl	odkaz,	že	já	
jsem	malý	pán	nato,	abych	se	jí	
mohl	 vyhrožovat	 policií.	 Takže	
její	odkaz	zněl	v	 tomto	smyslu:	
„Mně	 se	 nemůže	 nic	 stát!	 Já	
jsem	 velká	 paní	 Nedotknutel-
ná!“	
Kdo	 je	 tedy	 ta	 velká	 paní	 Ne-
dotknutelná?	 Trošku	 jsem	 se	
začal	o	ní	 informovat,	a	dozvě-
děl	jsem	se	o	ní	velmi	zajímavé	
skutečnosti.	 Kohokoliv,	 koho	
jsem	 se	 zeptal	 na	 tuto	 osobu	 
a	 něco	 o	 ní	 věděl,	 tak	mi	 o	 ní	
řekl	samé	„lichotivé“	slova.	Aro-
gantní,	 drzá,	 šílená,	 chová	 se	 
k	 lidem	 jako	 k	 odpadu	 a	 po-
dobně,	 a	 všichni	 se	 shodli	 na	
jednom.	 Krotáková	 měla	 být	
už	dávno	v	base!	Nesoudím	lidi	
podle	 toho,	 co	 o	 nich	 řeknou	
druzí.	Jelikož	ale	s	touto	osobou,	
která	 nás	 svou	 šílenou	 jízdou	
skoro	zabila,	 jsem	měl	i	osobní	
zkušenost,	 nebyl	 jsem	 vůbec	
překvapen,	co	mi	o	ní	řekli	 jiní.	
Jasně,	 že	 mě	 zajímalo,	 proč	
měla	být	už	dávno	ve	vězení,	no	
a	proč	tam	tedy	není!	Odpově-
děli	 mi	 zhruba	 všichni	 stejně:	

„Ona	 má	 na	 svědomí	 několik	
trestných	 skutků,	 ale	 takovým	
lidem	jako	ona	se	v	tomto	zko-
rumpovaném	státě	nic	nestane.	
Není	v	base,	neboť	je	to	tetička	
ministra	 zahraničních	 věcí	 Slo-
venské	republiky	Miroslava	Laj-
čáka.“	Jeden	z	případů,	za	který	
měla	 tato	 osoba	 sedět,	 se	 stal	 
v	roce	2014,	kdy	Emílie	Krotáko-
vá	 jako	 předsedkyně	 družstva	
dala	 v	 Pieninském	 národním	
parku	 v	 katastru	 obcí	 Jarabina	
a	 Kremná	 pokyn	 na	 nelegální	
kácení	858	stromů.	Společenská	
hodnota	 pokácených	 stromů	
byla	vyčíslena	na	téměř	650	tisíc	
eur,	 za	 což	 podle	 zákona	měla	
dostat	 trestní	 sazbu	 odnětí	
svobody	na	tři	až	osm	let.	Tyto	
stromy	 podle	 mých	 informací	
skončily	jako	palivo	pro	takzva-
nou	 „ekologickou	 elektrárnu“.	
Tato	 „ekologická“	 energie	 je	
podvod	 světových	 rozměrů.	
Bližší	 toto	neskutečné	šílenství	
popisuji	 v	Kapitole	6	 s	názvem	
megapodvod.	Krotáková	v	roce	
2006	kandidovala	za	poslanky-
ni	 do	 Národní	 rady	 Slovenské	
republiky	 za	 stranu	 Levicový	
blok	a	v	roce	2012	za	stranu	Slo-
venská	 demokratická	 levice.	
Na	 internetu	 (ekrotakova.
blog.pravda.sk)	 jsem	 našel	 od	

této	osoby	články	 z	 roku	2012.	 
V	 jednom	 článku	 s	 názvem	
„Lesy	 po	 slovensky“	 píše,	 jak	
zůstala	 šokována,	 když	 jela	 po	
silnici	 přes	 Čertovicu	 (Nízké	
Tatry),	 kde	 viděla	 holoseče	 
a	 stráně,	 z	 nichž	 vyčnívají	
pařezy.	Byla	prý	zděšena,	když	
po	cestě	napočítala	osm	kami-
onů	 plně	 naložených	 dřevem.	
V	 článku	 napsala	 i	 tyto	 věty,	
cituji:	„Lesy	jsou	naše	plíce,	naše	
voda,	les	byl,	je	a	bude	zdrojem	
energie,	byl,	je	a	bude	součástí	
našich	obydlí,	 je	skromným	ale	
i	 luxusním	 vybavením	 našich	
domácnosti.	 Les	 je	 domovem,	
živitelem	 i	 ochráncem	 zvěře	 
a	ptactva,	les	je	bohatství,	krása	
a	nádhera	a	lidé	mají	povinnost	
lesy	 chránit	 a	 zvelebovat,	 ne	
je	ničit.“	 Takže	 tohle	byla	 slova	
„ochránkyně	 přírody“,	 která	 
o	 dva	 roky	 později	 dala	 ne-
legálně	 pokácet	 v	 národním	
parku	858	stromů.	Tehdy	už	ale	
nekandidovala	 do	 parlamentu,	
takže	asi	pani	Krotáková	najed-
nou	 zapomněla	 na	 svá	 slova.	
To	jen	ukazuje	faleš	a	charakter	
některých	 lidí,	 kteří	 se	 chtějí	
dostat	a	často	se	také	dostanou	
k	 moci.	 Co	 myslíte,	 pro	 koho	
pak	 takoví	 bezcharakterní	 lidé	
pracují,	pro	koho	dělají	zákony?	

Výsledkový sportovní servis

Nejúspěšnější sportovec okresu J. Hradec za rok 2016
Zaplněné	 kulturní	 centrum	
„ROHÁČ“	 v	 Třeboni	 bylo	
místem	 slavnostního	 vyhlá-
šení	 výsledků	15.	 ročníku	 tra-
diční	 ankety	 „Nejúspěšnější	
sportovec	 okresu“,	 kterou	

každoročně	 pořádá	 okresní	
sdružení	České	unie	sportu	ve	
spolupráci	s	agenturou	SPORT	
ACTION	a	Jindřichohradeckým	
deníkem.
Okresní	 sportovní	 generalita,	

starostové	 měst	 a	 městeček	
z	 celého	 okresu,	 významní	
sportovci,	 zástupci	 sponzo-
rů	 a	 diváci	 shlédli	 zajímavý	
program	 a	 poznali	 nejlepší	 
               pokračování na str. 10 >
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sportovce	 Jindřichohradecka	
ve	 třech	kategoriích	 -	dospělí,	
mládež	 do	 18let	 a	 sportovní	
kolektivy.
A	kdo	byl	nejlepší?
Mezi	 dospělými	 triumfovala	
již	 po	 několikáté	 biatlonistka	
a	 vytrvalkyně,	 účastnice	 MS	 
a	ME	Pavla	Schorná	ze	Starého	
Města	pod	Landštejnem,	mezi	
kolektivy	pak	podle	očekávání	
zvítězili	basketbalisté	BK	Lions	

Jindřichův	 Hradec,	 působící	
v	 nejvyšší	 tuzemské	 soutě-
ži.	 Novovčelnická	 sportovní	
veřejnost	 může	 mít	 největší	
radost	 z	 výsledku	 kategorie	
mládež	do	18let.
Za	 vítěznou	 taekwondistkou	
Anežkou	Čurdovou	 z	 Třeboně	
byl	na	druhém	místě	vyhlášen	
několikanásobný	 mistr	 ČR	
a	 úspěšný	 reprezentant	 ČR	
atlet	 Marek	 Strnad.	 Zároveň	
se	 stal	 SPORTOVNÍ	HVĚZDOU	

DENÍKU	 na	 základě	 hlasování	
čtenářů	 Jindřichohradeckého	
deníku. 
Další	 místa	 v	 anketě	 patřila	
veslařkám	 Míše	 Pospíšilové	 
z	 VK	 Vajgar	 JH	 a	 Evě	 Klímové	 
z	 Třeboně,	 pátý	 byl	 plavec	
Jonáš	 Kešnar.	 O	 vynikající	
úrovni	 všech	 finalistů	 v	 této	
kategorii	svědčí	fakt,	že	všichni	
jsou	 v	 republikové	 špičce,	 re-
prezentovali	ČR,	nebo	úspěšně	
startovali	na	ME.																		- ek -

„GIGANT“ - Halové mistrovství ČR juniorů a dorostu 
18. - 19. 2. 2017 Ostrava

Vrchol	halové	atletické	sezóny	
v	 tomto	 roce	 mají	 za	 sebou	
kategorie	 juniorů	 (do	 19let)	 
a	 dorostu	 (do	 17let).	 Mistrov-
ství	 pořádané	 v	 nové	 atletic-
ké	 hale	 v	 Ostravě	 bylo	 plné	
špičkových	 výkonů	 i	 několika	
rekordů	 ČR.	 Kvalifikovat	 se	

mezi	 českou	 elitu	 v	 těchto	
kategoriích	 je	 velkým	 úspě-
chem	 pro	 všechny	 účastníky	
mistrovství.	O	to	cennější	jsou	
vybojovaná	 jednotlivá	 umís-
tění,	 popř.	 překonané	 osobní	
rekordy	či	 zisk	medaile.	Účast	
na	 mistrovství	 si	 také	 zajisti-

la	 čtyřčlenná	 skupina	 atletů	 
z	našeho	atletického	oddílu.
Eva	 Němcová,	 Zdeněk	 Didek,	
Anna	Šímová	a	Marek	Strnad.
Eva	 Němcová	 (trenér	 Urs	
Gysel	 a	 Miroslav	 Zikmund)	
se	 již	 o	 týden	 dříve	 účast-
nila	 v	 Praze	 Mistrovství	 ČR	 

ve	 vícebojích	 –	 pětiboj	 junio-
rek,	 kde	 obsadila	 11.	 místo.	
V	 Ostravě	 se	 kvalifikovala	 do	
třech	 disciplín,	 které	 absolvo-
vala	v	jeden	den	–	60	m	překá-
žek	9,99	sec	 (19.	místo),	dálku	
514	 cm	 (10.	 místo)	 a	 výšku	 
155	cm	 (12.	místo).	 Eva	výteč-
ně	 konkurovala	 specialistkám	
v	 jednotlivých	 disciplínách	 
a	 prokázala	 svoji	 vícebojař-
skou	 kvalitu.	 Z	 běžecké	 sku-
piny	 (trenér	 Marek	 Strnad)	 se	 
v	sobotním	programu	předsta-
vil	Zdeněk	Didek	na	trati	800	m.	
Zdeněk	běžel	v	nejrychlejším	ze	
třech	 rozběhů	 juniorů	 a	 před-
vedl	 velmi	 kvalitní	 a	 bojovný	

výkon.	 Šesté	 místo	 v	 rozběhu	
a	posunutí	osobního	rekordu	o	
více	 jak	dvě	vteřiny	na	2:00.68	
znamenalo	v	konečném	pořadí	
vynikající	12.	místo.
V	 nedělním	 bloku	 mistrovství	
byly	 jako	 poslední	 disciplíny	 
k	vidění	běhy	na	1500	m.	 Jako	
první	 se	 ve	 finále	 juniorek	
představila	 Anna	 Šímová	
5:01.06	(9.	místo).	Aničky	výkon	
znamenal	 posunutí	 osobní-
ho	 rekordu	 o	 víc	 jak	 7	 vteřin.	 
Bojovný	 výkon	 a	 umístění	 
v	TOP	10	je	velkým	úspěchem.
Následující	 finále	 dorostenců	
na	 1500	 m	 skončilo	 pro	 No-
vovčelnickou	 atletiku	 velkým	

úspěchem.	 Marek	 Strnad	
časem	 4:11.49	 vybojoval	 
2.	 místo.	 Finále	 dorostenců	
bylo	 taktickou	 bitvou,	 plnou	
ostrých	 loktů	 a	 změn	 tempa.	
Marek	 prokázal	 vysokou	 bě-
žeckou	 kvalitu	 i	 mentální	 sílu,	
kterou	 zúročil	 v	 poslední	 pě-
tistovce	 závodu,	 kde	 se	 strhlo	
neskutečně	 vysoké	 tempo	 
a	 o	 tři	 cenné	 kovy	 finišovalo	 
5	mílařů.	Navázal	tak	na	loňské	
úspěchy	a	mistrovské	 tituly	ze	
žákovské	kategorie.	
Všem	 atletům	 patří	 poděko-
vání	 za	 skvělou	 reprezentaci	
Nové	Včelnice	a	atletického	od
dílu.                                            -ek-

Atletické žactvo v halách
Hala	na	Strahově	byla	dějištěm	
krajského	 halového	 přeboru	
staršího	a	mladšího	žactva,
atletická	 přípravka	 se	 dělila	
o	 krajské	 tituly	 a	 medaile	 
v	novovčelnickém	sportovním	
areálu.
Žactvo	přivezlo	do	Nové	Včel-
nice	 pět	 titulů,	 2x	 se	 radoval	

Dominik	Gysel	–	vyhrál	tyč	vý-
konem	342	 cm,	 a	běh	na	800	
m	 za	 2:26,38	min.,	 v	mladším	
žactvu	 byli	 první	 Jan	 Dubšík	 
v	běhu	na	150	m	(21,71),	Míša	
Dvořáková	za	výkon	9,45	m	ve	
vrhu	 koulí,	 stejnou	 disciplínu	
mezi	 chlapci	 pak	 vyhrál	 Pavel	
Poslušný	(8,09	m).

Dvěma	 stříbrnými	 medaile-
mi	 se	 může	 pochlubit	 Marek	 
Krňanský	-		60	m	(7,80)	a	150	m	
(19,29),	 po	 jedné	 získali	David	
Hašek	 v	 tyči,	 Adam	 Průša	 na	
třístovce,	štafeta	4	x	200	m	ve	
složení	 Prokeš,	 Gysel,	 Krňan-
ský,	Průša	a	mezi	mladšími	pak	 
              pokračování na str. 12 >
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> pokračování ze str. 11
Ondra	Letocha	ve	vrhu	koulí.
Bronz	 si	 přivezla	 Zuzka	 Be-
rounská	 za	 výkon	 8,86	 m	
ve	 vrhu	 koulí	 mezi	 staršími.
Ještě	 několik	 čtvrtých	 míst	 
a	řada	osobních	rekordů	dopl-
nila	úspěšné	vystoupení.

V	 sobotu	 18.	 2.	 zažil	 místní	
sportovní	areál	opravdu	zatěž-
kávací	 zkoušku,	 na	 KP	přípra-
vek	se	sjelo	nebývalé	množství	
atletických	elévů.
Pro	 představu	 –	 na	 50	 m	 se	 

přihlásilo	70	dívek	a	62	chlap-
ců,	také	víc	než	čtyřicet	dálka-
řů.	 Parta	 místních	 zkušených	
rozhodčích	 tak	 měla	 opravdu	
těžkou	práci.	
V	obrovské	konkurenci	se	však	
také	 medailově	 zablýskalo	
místním	 chlapcům	 a	 děvča-
tům.
Vzhledem	 k	 velkému	 počtu	
závodníků	KAS	ohodnotil	me-
dailemi	a	diplomy	prvních	pět	
v	každé	disciplíně.
A	kdo	z	našich	elévů	uspěl?
Především	 výškaři	 –	 mezi	

chlapci	2.	Matěj	Šívr,	3.	Marek	
Starka	a	4.	Matěj	Novotný,	
z	 děvčat	 se	 dařilo	 Elišce	
Zikmundové	 –	 byla	 dvakrát	
čtvrtá,	ve	výšce	a	dálce.
Osobní	 rekord	 si	 vytvořil	
Matyas	 Sháněl	 v	 hodu	 plným	
míčem,	 byl	 třetí	 z	 třiceti	 star-
tujících	výkonem	10,05	m.
Zlatou	medaili	by	si	však	určitě	
také	 zasloužili	 startéři,	 obslu-
ha	kamery	a	počítačů,	všichni	
obětaví	 rozhodčí	 a	 organizá-
toři.!

-ek-
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Kultura

Kamenice nad Lipou

Kulturní dům

Pátek 3. v 19 hodin 
Veselá trojka

Pondělí 20. v 19 hodin  
Jakub	Smolík	s	kapelou

Pátek 24. v 16 hodin  
Karneval	pro	nejmenší

Knihovna

Čtvrtek 2. v 17 hodin  
Andělské	pohlazení	po	duši

Úterý 7. v 17 hodin 
České	památky	UNESCO	–	
přednáší	M.	Bojanovská

Úterý 14. v 17 hodin 
Kolo	roku,	původní	svátky	
a	tradice	předků

Rádi	 přivítáme	 mezi	 námi	
„nové“	 návštěvníky	 našeho	
Klubíku	Pejsek	a	kočička.	Schá-
zíme	 se	 pravidelně	 každou	
středu	 od	 16	 do	 18	 hodin	 
v	místnosti	v	budově	Městského	

úřadu	 vedle	 knihovny.	 Každou	
středu	si	můžeme	nejen	pohrát,	
ale	také	si	něco	vyrobit.	Dále	se	
setkáváme	 na	 cvičení	 každé	
úterý	od	16	do	17	hodin.	Vítáme	
předškolkové	a	školkové	děti.

Přijďte s námi do Klubíku
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SPCCH	v	ČR		z.	s.		ZO	Nová	Včelnice	Vás	zve	na

VÝROČNÍ ČLENSKOU SCHŮZI 
která se koná v pátek 17. března 2017 
ve 14 hodin v sále U Jelena
Program:	1.	zahájení,	2.	zpráva	o	činnosti	za	
rok	2016,	3.	zpráva	pokladní	a	revizní	komise,	 
4.	návrh	plánu	akcí	na	rok	2017,	5.	diskuse
Po	skončení	členské	schůze	připraveno	ob-
čerstvení	a	hudba.	Všichni	jste	srdečně	zváni.	

Výbor SPCCH

ZD	Nová	Včelnice

PRODÁ BUDOVU „VÝKUPU“
p.	č.	st.	280	v	Nádražní	ul.	č.	p.	185	v	N.	Včelnici	
a	přilehlé	pozemky.
Jedná	se	o	budovu	využívanou	ke	skladování	
obilovin	 a	byt	 4+1	 s	 příslušenstvím	 (záchod,	
koupelna,	 předsíň/chodba	 2x,	 	 kolna/sklep,	
kotelna	…).	Prodejní	cena	4,500.000,-	Kč	
Bližší informace podá předseda 
L.	Rauš	775	867	725	nebo	P.	Brus	777	001	779
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PRODEJNÍ DOBA:
Po-Pa: 6.30 - 18.00, So: 7.00 - 12.00

NEDĚLNÍ PRODEJ:
8.00 - 11.00

Každý den čerstvé pečivo z naší pekárny!!!

JČ mléko lahodné  polotučné 1 l ..........................15,90
JČ Cottage 150 g různé druhy  ..............................18,90
Lipánek MAXI,DUO MAXI 130 g r. příchutě .....10,90
JČ zakysaná smetana min.15 %  200 g ..............11,90
Milkin tvaroh jemný 250 g   ....................................15,90
Activia 120 g, různé příchutě  ...................................8,90
Špekáčky - TOP (přír. vepř. střívko) 100 g .............7,90
Šunka od kosti výběrová 100 g .............................13,90
Gothajský salám Dobrý výběr 100 g .....................6,90
Uzené vepřové ocásky 1 kg  ...................................99,90
Vídeňské párky Extra (skop. střívko) 100 g .......10,90
Šunka Zvonařka nejvyšší jakosti 100 g  .............16,90
Turistický trvanlivý salám  100 g  ..........................11,90
Směs z kuřete-polévková směs 1 kg  mr.  .........19,90
Bageta se šunk.sal. nebo vícezrnná  200 g  ......24,90
Pochoutkový salát 140 g  .........................................14,90
Tvarohový krém s čok.polevou 140 g  ...............15,90
Míša tvaroh 55 ml ...........................................................9,90

Špičky makové,tvarohové + duetky 210 g  .....19,90
Velkopovický Kozel světlý 0,5 l sklo  .......................9,90
Bohemia Regent světlý ležák 0,5 l sklo .................9,90
Primus 2 l PET ................................................................28,90
Mattoni přírodní 1,5 l různé druhy ......................10,90
RC Cola 1,5 l ....................................................................15,90
Horalky 50 g ......................................................................7,90
Attack 30 g   různé druhy ............................................3,90
Disko sušenky 157 g   různé druhy ......................17,90
Nimm2 SG  90 g  různé druhy ................................13,90
Jihlavanka Standard Original 250 g ....................49,90
Zámecká paní bílá nebo červená 2 l PET ..........34,90
Okurky 7 - 9 cm Znojmia  TO580 ..........................21,90
Májka, Svačinka a Matěj  AL 48 ................................8,90
Tatarská omáčka 420 ml  HELLMANN‘S ............37,90
BREF Power Aktiv, Blue Aktiv 50 g, r. druhy......29,90
Jar 900 ml, různé druhy  ...........................................44,90
Zubní pasta Colgate 100 ml, r. druhy .................19,90

V letákové akci od 13. 3. do 26. 3. 2017 mimo jiné nabízíme: 

  Zákazníkům také nabízíme možnost vybírání peněz prostřednictvím  
platební karty - cash back. Také si u nás můžete dobít mobilní telefon. 

Stáčené víno za super cenu od 53,90 za 1 l.

POTRAVINY
Na Hliněnce 479, Nová Včelnice

Víkendová nabídka: 16. 3. - 19. 3. 2017             Uzená vepř. krkovice bk 100 g .......... 8,90

Stálé mimoakční ceny vybraných druhů piva : 
V. Kozel 10  0,5 l  ... 10,90              V. Kozel 11 .... 12,90           Gambrinus 10 ... 10,90

NOVÝ VĚRNOSTNÍ  PORGRAM  - spousty dárků pro  věrné zákazníky .

Obchod s českých srdcem ! To nejlepší z Čech a Moravy !


